Prefeitura Municipal de São José do Seridó
Gabinete do Prefeito

LEI ORDINÁRIA N°513, DE 28 DE JUNHO DE 2023.

Ementa: Altera a redação do art. 97 e seu

parágrafo único, da Lei n.º 199/99, que dispõe

sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do

Município de São José do Seridó/RN.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei

Ordinária:

Art. 1º. O artigo 97 da Lei n.º 199/99 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 97 - A concessão das licenças para tratamento de saúde dependerá de perícia,

a ser realizada por médico perito ou por meio de perícia médica, podendo ser concedida pelo prazo

máximo de 90 (noventa) dias, prorrogáveis, a pedido ou de ofício, não podendo o total exceder a 24

(vinte e quatro) meses, findos quais o servidor (a) será encaminhado ao Instituto de Previdência do

Município de São José do Seridó – IPREV – SJS, para realização de perícia médica e avaliação da

concessão da aposentadoria por incapacidade permanente. (NR)

Art. 2º. O parágrafo único, do art. 97 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Parágrafo único - No curso da licença o servidor (a) poderá ser examinado, a

requerimento ou de ofício, pela Junta Médica do Município, que poderá considerá-lo novamente

apto para o trabalho.” (NR)

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Prefeitura Municipal de São José do Seridó
Gabinete do Prefeito

Palácio José do Carmo Dantas, em São José do Seridó, 28 de junho de 2023.

JACKSON DANTAS
Prefeito Municipal